Bu çerçevede “Nefis
Terbiyesini Anlatmada Bir Araç Olarak Siyaset Terminolojisi” başlığı
altında yazar, İbnü’l-Arabî’nin nefis terbiyesi sürecinde insanın beden
ve kuvvelerini hükümdarın ülke ve tebaasına benzeterek izahlarda
bulunduğundan bahseder (s. 38). Yine Ebû Sa‘îd Harrâz (ö. 286/899),
Ebû Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/908) ve Ebû Ya‘kûb en-Nehrecûrî (ö.
330/941) gibi meşhur sûfîlerden örnekler aktararak sûfîlerin ifadele-
rinde siyasi motiflerin bulunduğunu belirtir.

İkinci bölüm “Tarihsel Süreç: Teşekkül Devrinde Tasavvuf ve Siya-
set” başlığını taşımaktadır. Bu bölümde yazar, teşekkül döneminde
sûfîlerin siyasete karşı tavırlarını beş başlık altında incelemektedir.

asrın ilk çeyreğinden IV. asrın ilk çey-
reğine kadar olan süreç içerisinde aranması gerektiğini söyler. Bu
bağlamda h. 228-328 yılları arasındaki olayları bireysel hadiseler, toplu
yargılamalar ve idamla sonuçlanan hadiseler olarak üç başlıkta ele
alarak Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859) ve Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö.
283/896) gibi sûfîlerin âlimler tarafından devlet idarecilerine şikâyet

edilmesinden, sûfîlerin topluca yargılandığı tek olay olan Gulâmu
Halîl hadisesinden ve Hallâc-ı Mansûr’un (ö. 309/922) idamından
bahseder (s. 87). Bu hadiseler dikkate alındığında ise hem bireysel
olayların hem de Gulâmu Halîl gibi meselelerin dönemin idarecisi
olan Abbâsîlerin tavrından ziyade farklı sebeplerle ortaya çıktığı
görülür.

113).

Üçüncü bölümde cevabı aranan bir diğer soru ise teşekkül dev-
rinde tasavvuf ve siyaset ilişkilerindeki kriz vakalarının hicri IV.
asrın ortalarından itibaren önemli bir düşüş göstermesinin nasıl izah
edilebileceğidir. Bu çerçevede yazar, Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)
gibi tasavvufi gelenekte kurucu şahsiyet kabul edilen sûfîlerin nefis
terbiyesi sürecinde edindikleri tecrübeleri ifade ederken çoğunluğu
naslardan oluşan terminolojik bir yapıyı kullanarak siyaset kurum-
larının müdahalelerine karşı önlem aldığını ve çıkması muhtemel
krizlerin önüne geçildiğini dile getirir.

“Sûfîler ve Siyasetname geleneği: İlk Örnekler” adlı dördüncü
bölümde ise Ebû Hazım Seleme b. Dinar el-Mekkî’nin (ö. 140/757)
Nasihatleri, Fudayl b. İyâz’ın (ö. 187/803) Halife Hârûn er-Reşîd’e
Nasihatleri ve Zünnûn el-Mısrî ile Halife el-Mütevekkil’in Diya-